g. unj

A iurante falsi t̄ fallaciter

De decalogi

precepto

qui provocat hominem ad iurationem: et scit eum falsum iuraturum esse vincit homicidam: quod homicida corpus occisus est iste animam: immo duas animas et ei quem iurare cogit et suam: scis vero esse quod dicas: et falsum esse quod ille dicit et iurare compellis: ecce iurat: ecce perjuratur: tu quod inuenisti quod de illius morte faciari voluisti. Si vero pro alio iuramentum exigit tamquam persona publica: sum quod exigit ordo iuris ad petitionem alterius: tunc non videt esse in culpa: licet sciat alterum iurare verum vel falsum: quod non videt ipse exigere: sed ille ad cuius instantiam exigit. Ex his ergo propter tamquam cogens quod falsum iuratas ambo sunt perjurati: ut etiam propter xxij. q. v. c. quod compulsus a deo secundum suo sciens plurat utique sunt perjurati et dominus et miles: dominus quia precipit: miles quod plus dominum quod animam dilexit: gloriam in atrocibus enim non debet aliquis patrere domino suo. Unde refert beatus Augustinus in sermone de decollatione beati iohannis. de quodam qui provocauit alium ad perjurandum: quod nocte sequenti in visione fuit adductus ad iudicium excelsum et admirabilem: a quo dum interrogatus quare provocasset hominem ad iurationem: statim respondit: quod negauit mihi regem meam. Qui iudex. Non melius regem tuam perderes: quod animam hominis illius falsa perjuratione prime res: et ille prostratus est ac iussus est cedit: et cesus est tamquam grauitate: ut in eius dorso euangelisti vestigia plaga per appareret: dictum est ei decete, ro caueas ne sic factas. Leterum iudex sciens aliquem iurare falsum: non debet iudicare sum iurata: sed oculum cautelam adhibere ut falsitas manifestetur: et in suo scelere puniat. Sicut legis de quodam iudice quod agebat causam inter duos qui regnum minime ignorans: ambos ad altare duxit: et regnum iuramento se purgare coegerit: rogans a proximo petrum ut aliquo iudicio vita consideret. Cum ergo reus iurasset et nihil mali passus fuisset iudex ei per malicie oculum exclamauit. Senior iste pertritus: aut nimis misericors est: aut iuniori defert: eam ad pancratium iuuenem. Cum ergo reus super tumulum pancratij iurare presumpsisset: manum inde retrahere non potuit: sed ibidem per modicum pre dolore expirauit. Vnde usque hodie in plurimis locis obseruat: ut super reliquias beati pancratij iuramentum fiat. Et Salomon rex mulieribus pro pueris coram eo contendit: non credidit: sed subtile iudicium iniit: et circumuentione ream inuenit. Sic Daniel senes iudices inueteratos die rum malorum diuidens ab alterutro examinat one subtili contigit. Sic diligite iusticiam qui

iudicatis terram et diligenter investigate ut rectum iudicium perfateris: eruit te visus opussum de manu caluniantis: quod elegitissime iob persecutus est cum dicit. xxix. Juris audiens beatificabat me: et oculus videns testimonium reddebat mihi: teo quod liberasse pauperem vociferant et pupillum cui non erat adiutor: benedictio perituri super me veniebat et cor visus due consolatus sum: iusticia vestitum sum: et induit me sicut vestimentum: et diademate iudicio meo. Oculus fui cecus et pes claudus: pater eram pauper et quam nesciebam diligenter me investigabam: et terebam molas iniquitatis: et de dentibus illius auferbam perdam et ceterum. Decimo transgrediens medaciter sicut dicitur per iurium transgressio iuramenti vel in re vel intentione. Pro quod sciendum: quod facies iuramentum aliquod promissorium: si iuratas voluntate habet vel intentionem non perficiendi quod iurat perjuratus est: licet etiam postea perficiat: quod sic mente tamen est in mente ire. loquitur: sic perjurare est etramentum iurare: et hoc propter xxij. q. v. c. iuramenti. Huius causa est quod oculis qui iurat: ad hunc iurat ut quod vero est loquaf: et tamen dicitur inter iuramenti et loquela nostra nullam vult esse distatia: quod sicut in iuramento nullam querit esse perfidiam: ita quoque in verbis nostris nullum decet esse mendacium: quod utrumque per iurium et mendacium diuinum iudicij pena damnatur: hoc ibi. Si vero intendit quidem quod iurat: sed tamen posse perficere non sperat: vel temerarie sperat: tunc etiam perjuratus est: ut propter supra. Quod si intendit et potest perficere: tunc quidem non perfurat: sed tamen postea ab illa intentione declinat et non perficit per iuratus efficit: si denique postea volens perficere factus est impotens: tunc a perjurio necessitas illam excusat donec iterum potest fiat.

De perjurij grauitate et ei penitentia in iure taxata: Ser. III

Onassumes non
men dei tui inuanum. Exod. xx.
Item ordine debito perjurij grauitate et penam vel penitentiam in iure taxata psequuntur cupientes. Primo permitti delectat occasione eorum que dicta sunt in precedentibus quod editiones intelliguntur in iuramento secundum delitatis quod prestatur dominis terra et aliis superioribus. Ad hoc respondet Philibertus episcopus et ponit. xxij. q. v. c. de forma delitatis aliquid scribere monit: hec vosque sequuntur breuiter ex librorum auctoritate notqui. Qui domino suo fidelitatem

et iuram firmitatem

secundo:

surat: ista sex semp in memoria habere debet: incolume: tutū: honestū: utile: facile: possibile. Primum ē incolume: ne sit dānuž dho suo de corpore suo. Secundū est tutū: ne sit ei in damno de secreto suo: et de munitiōnibus p̄ q̄s tutus esse debet. Tertiū ē honestū: ne sit ei in damnū de iusticia sua et d̄ alijs causis q̄ ad eius honestatē pertinere vident̄. Quartū est utile: ne sit ei ī dānuž de suis possessiōib⁹. Quintū est facile: ne illud bonū qđ dñs eius leuiter facere potuerit faciat ei difficile. Sextū ē possibile: ne qđ erat possibile reddat ei impossibile. Et fidelis hec documēta caueat iustū est: s̄ qđ non sufficit abstinere a malo nisi etiā fiat qđ bonū ē: restat vt in eisdē sex supradictis: cōsilium et auxiliū dho suo fidelis p̄stet: si bñficio dign⁹ videri vult: et salu⁹ esse de fidelitate quā iurauit: dñs qđ fide li suo in oībus his vicem reddere debet: qđ si nō fecerit: merito censebit̄ malefid⁹: sic ille qui in eoꝝ p̄uaricatione faciēdo vñsentiendo dephensis fuerit p̄fidus et p̄iurus: hoc ibi: vide declaratiōeꝝ glo. Hoc iuramentū p̄stant archiep̄i romanis pōtificib⁹: vt p̄t̄z ex de iureiur. c. ego: et subditi suis ep̄is. xxiiij. di. c. q̄q̄: et imperator: pa pe. lxiiij. dis. c. tibi dho. Secundo q̄ri pōt: vtrū submittētes p̄iuramentū capitulo vñ collegio: p̄mittentes se suare statutū: obligant̄ ad om̄ia statuta: et similiter alij officiūm aliqđ suscipiētes q̄ iurāt statuta ip̄o rum locoꝝ obseruare teneant̄. Ad hoc responderet Jo. an. in. c. cōtingit: de iureiur. li. vi. in glo. si. vbi in textu Nicola⁹. iiij. hec duo tangit dicēs: p̄t̄ḡit in nōnullis ecclesijs de eaꝝ cōsuetudine obfuiari: q̄ ip̄aꝝ p̄lati cum primo ad eccliam accedunt: vñ cū de recipiendis ibidez nouis canonici agitur: nec p̄plati admittunt̄ nec canonici alie recipiunt̄ in ip̄ls: n̄iſi iuuent statuta et consuetudines ip̄aꝝ ecclesiaꝝ scripta et nō scripta iuolabiliiter obseruare: inter laicos etiā in multis ciuitatib⁹ castris et terris in suis potestatib⁹ rectorib⁹ vel officialib⁹ assumendis cōsuetudinis morbus irrepit: q̄ potestates rectores et officiales hm̄oi ad potestarias vel rectorias et officia eadem: n̄iſi prius suatueros se statuta ip̄oꝝ locoꝝ clausa iurauerint: nullaten⁹ admittuntur. Jo. an. r̄ndet ibidem breuiter textū cōpre hēndens: q̄ aut quis iurat exp̄sse statuta illicita impossibilia et in honesta: tunc ip̄o ꝑre largo modo piurus est: vt ſ. e. ti. c. si.

Sermo m

est nostris. Aut generaliter iurat seruare
præsuetudines et statuta: et tunc subdistingue
aut sciebat ibi esse illicita statuta et ad illa
obligatus in mente se fuare gerebat: et tunc
idem quod supra: aut nesciebat nec in mente
gerebat illud: et tunc non peccauit: et solus
ad licita obligatus est: ut hic in textu: et in
predictis iuribus. Et nota quod nullum iuramentum
tum quoconque modo praestitum obligare potest:
nisi ad licita possibilia et libertati ecclesie non
obviantia: ut patet hic in textu. Quibus
incidenter promissis duo sunt per ordinem pro
sequenda. Primum est de grauitate piuri
de quo primo queri potest. Utrum piurium sit
malus peccatum quam adulterium: et videtur quod non
quia difficultius est obseruare preceptum de
non piurando quam preceptum de non adulterio:
do: cum nullus homo possit domare ligum
suam: ut dicit Jacob in canonica. Minus
autem videtur esse transgredi id quod est difficultius
ad obseruandum: quam id quod est facilis. Be
spendet Franciscus de Zaragoza in cle. vna. de iniurias.
quod crimina non habent certam periodum. id est. me
suram: sed varians per circumsistantias: ut per
extra de sen. ex. c. cum voluntate: de iniurias.
c. cum quodam: tum ceteris partibus dicendum est
absolute: quod plurimum est malus adulterio:
quam magis resistit deo et charitati: et quia personam
cui iniuria facta est in quantum est maior:
tanto maior iniuria reputatur: instans de iure
iniurias. atrox: et extra de sen. ex. c. cum volunta
te: sicut etiam augeatur crimen propter dignita
tem propositi. Sed de cui piurando facta iniuria
facta dignior est quam primum cui per adulterium
quis iniuria facta. Secundo queri potest utrum
piuri sit malus peccatum quam homicidium: per
separatum cum homicida peccat contra duos. scilicet
contra deum et contra proximum: piurus autem frequenter
dutaxat contra deum: hinc etiam homicide
debetur in lege civili maior pena. scilicet mortis:
piuro vero tantum pena infamie. Ad hoc responde
det sanctus Thoma in quodlibet. quod sicut dicit
apostolus ad Hebreos. vij. Homines per maiores sui in
rarent: et oculis controversie eorum finis est iura
mentum: frustra autem in causa homicidij retro
uersus finis est iuramentum: si homicidium est
grauius quam piuri: presumebatur enim quod maior est
culpa. scilicet homicidij commisit non minor est vere
ret. scilicet piuri: unde ex hoc loco quod in causa cuiuslibet
peccati deferatur iuramentum: manifeste ostenditur quod piuri debet haberi per maximo
peccato: nec in merito: quod piurare nomine dei
videtur quedam diuini nomis denegatio: unde
secundum locum post idolatriam per ipsum piuri tenet: